E,
—

Liberté » Egalité + Fraternité
REPUBLIQUE FRANGAISE

PREFET DE I'OISE

ARRETE PREFECTORAL N° 2016-DRIEE-SPE-082
PORTANT PRESCRIPTIONS SPECIFIQUES
EN APPLICATION DE L'ARTICLE L.214-3 DU CODE DE L'ENVIRONNEMENT
CONCERNANT

L'EXPLOITATION DU SYSTEME D'ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES DE SAINT-MAXIMIN
SUR LA COMMUNE DE SAINT-MAXIMIN

Le Préfet de I'Oise
Chevalier de la Légion d'Honneur
Chevalier de I'Ordre national du Mérite

VU la directive européenne 91/271/CEE du 21 mai 1991 relative au traitement des eaux résiduaires
urbaines ;

VU la directive 2000/60/CE du Parlement européen et du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre
pour une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;
[...]
Article 1 : Objet de I'arrété

Les définitions des termes se rapportant & la présente autorisation sont celles qui figurent a I'article 2 de
I'arrété ministériel du 21 juillet 2015.

1.1. Bénéficiaire

En application de l'article L214-3 du code de l'environnement, la commune de Saint-Maximin, identifiée
comme e bénéficiaire, ci-aprés dénommeée « le bénéficiaire » est autorisée a :

» exploiter le systéeme de collecte des eaux usées de Saint-Maximin raccordé au systéme de
traitement de Saint-Maximin défini ci-dessous (code SANDRE de 'agglomération d'assainissement :
030000160589),

» exploiter le systéeme de traitement des eaux usées situé « Chemin rural n°13» sur la commune de
Saint-Maximin (code SANDRE STEP : 036058901000).

1.2. Champ d'application de l'arrété
Les installations, ouvrages, travaux ou activités déclarés correspondant a la réalisation et a 'exploitation du

systéme d'assainissement relévent des rubriques suivantes des opérations soumises & déclaration en
application de l'article R214-1 du code de I'environnement :

2/19



Arrété de

- prescriptions
Régime générales
correspondant

Rubrique Intitulé Consistance

Stations d'épuration des agglomérations
d'assainissement ou dispositifs

d'assainissement non collectif devant Arrété du 21 juillet

2.1.1.0 |traiter une charge brute journaliére de 3[7)382/] Déclaration 2015

pollution organique supérieure a 12 kg de NOR: DEVL1429608A

DBOS5, mais inférieure ou égale a 600 kg

de DBOS (D)

Déversoirs d'orage situés sur un systéme

de collecte des eaux usées destiné a Arrété du 21 juillet
2120 |collecter un flux polluant journalier 1 DQ de 156 Déclaration | 2015

Supérieur & 12 kg de DBOS5, mais| kg/jDBOS NOR: DEVL 1429608A

inférieur ou égal a 600 kg de DBOS (D)

Le bénéficiaire devra respecter les prescriptions générales définies dans les arrétés ministériels de
prescriptions générales visés ci-dessus. Le présent arrété précise et compléte ces prescriptions générales
par les prescriptions spécifiques suivantes.

A compter de la notification du présent arrété, I'arrété portant renouvellement de l'autorisation d'exploiter le

systéme d’assainissement de la commune de St Maximin du 30 juin 2006 est abrogé et remplacé par le
présent arrété.

Article 2 : Responsabilité du bénéficiaire

Le bénéficiaire est responsable de I'application des prescriptions du présent arrété. |l peut confier ces
responsabilités a un délégataire au sens de la loi n® 93-122 du 29 janvier 1993 pour ce qui concerne
I'exploitation des ouvrages en dehors de toutes mesures exceptionnelles ordonnées par le préfet. Auquel
cas, il devra aviser le service police de I'eau du nom de l'exploitant.

Il devra en outre communiquer a ce service un exemplaire des documents administratifs et juridiques relatifs
a cette opération, ainsi que tous les additifs a ces actes au fur et & mesure de leur conclusion.

TITRE I - SYSTEME DE COLLECTE

Article 3 : Caractéristiques du réseau de collecte

3.1. Zone de collecte
La zone de collecte des effluents est uniquement composée de la commune de Saint-Maximin.
La collecte est réalisée sous maitrise d’ouvrage du bénéficiaire de I'autorisation.

3.2 Description du réseau de collecte

L'ensemble du réseau géré par le bénéficiaire de la présente autorisation est de type mixte (76,7 % de
séparatif et 23,3 % d'unitaire).

Le réseau de collecte comporte deux postes de relevage dont un muni d'un trop-plein (point de mesure
SANDRE A1) :

3M9



Coordonnées géographiques

Coordonnées géographiques
de I'exutoire du trop-plein

Flux de I'ouvrage (Lambert 93)
Identification (kg/j DBOS) (Lambert 93)
X Y X Y
PR Cora
_ Saint-Maximin — <120 659445 6903512 6594010 6903532
PR Entrée STEP > 120 mais ' ,
_ Saint-Maximin — <600 659388 6903298 Non concemé | Non concerné

Article 4 : Prescriptions imposées au systéme de collecte des eaux usées

4.1

Prescriptions générales

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et I'exploitation de son
systéme de collecte afin d'éviter le rejet d'eaux brutes au milieu naturel et minimiser ia quantité totale de
matiéres polluantes déversées au milieu récepteur, dans toutes les conditions de fonctionnement.

Le bénéficiaire réalise et tient a la disposition des personnes mandatées pour le contréle un ou plusieurs
plans d'ensemble du systéeme de collecte. Sur ces documents figurent :

'ossature générale du réseau,

les secteurs de collecte,

les ouvrages de surverse,
les postes de refoulement,
les postes de relévement,
les vannes manuelles et automatiques,

les postes de mesure,

les ouvrages de stockage.

Les demandes d'autorisations de déversement d'eaux usées non domestiques dans le systéme de collecte
sont instruites conformément aux dispositions de l'article L.1331-10 du code de la santé publique.
L'autorisation de déversement définit les paramétres a mesurer par ['exploitant de I'établissement producteur
d'eaux usées non domestiques et la fréquence des mesures a réaliser. Sans préjuger du respect de la
réglementation relative aux installations classées pour la protection de I'environnement, ces autorisations ne
peuvent étre délivrées que lorsque le systéeme de collecte est apte a acheminer ces eaux usées non
domestiques et que la station de traitement des eaux usées est apte a les prendre en charge, sans risque de
dysfonctionnements.

Ne sont pas déversés dans le systéme de collecte :

les matieres solides, liqguides ou gazeuses susceptibles d'étre toxiques pour I'environnement, d'étre
la cause, soit d'un danger pour le personnel d'exploitation ou pour les habitants des immeubles
raccordés au systéme de collecte, soit d'une dégradation des ouvrages d'assainissement et de
traitement, soit d'une géne dans leur fonctionnement ;

les déchets solides (lingettes, couches, sacs plastiques...), y compris apres broyage ;

sauf dérogation accordée par le bénéficiaire, les eaux de source ou les eaux souterraines, y compris
lorsqu'elles ont été utilisées dans des installations de traitement thermique ou des installations de

climatisation ;

sauf dérogation accordée par le bénéficiaire, les eaux de vidange des bassins de natation ;
les matiéres de vidange, y compris celles issues des installations d'assainissement non collectif.

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires pour limiter l'introduction d’eaux claires
parasites dans le réseau et limiter ses apports.

419



4.2 Prescriptions spécifiques

L'ouvrage de décharge du réseau de collecte « PR Cora» ne fonctionne qu'en mode dégradé
(dysfonctionnement de pompes). Il ne doit pas présenter d'écoulements par temps sec hors situation
inhabituelle suivante :

opérations programmées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues dans larrété
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service chargé de la police de
l'eau,

circonstances exceptionnelles (telles gu'inondation, séisme, panne non directement liée a un défaut
de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de
malveillance, gel).

Le trop-plein de ce poste de reléevement est condamné dans un délai de 6 mois suivant la notification du
présent arrété.

Le bassin d’orage présent sur le site de la station de traitement collecte les eaux usées et pluviales. Il
restitue par temps sec a la station dans le process au niveau du dégrillage.

Les actions en faveur de la réduction des apports d'eaux claires et des déversements du réseau de collecte
sont a mettre en ceuvre suivant le programme de travaux défini dans le diagnostic visé a I'article 12.2.

TITRE Il - SYSTEME DE TRAITEMENT

Article 5 : Caractéristigues du systéme de traitement

La filiere de traitement est de type boues activées.

5.1 Implantation de la station de traitement

La station de traitement est située :

Coordonnées géographiques
Commune Adresse (Lambert 93)
X Y
Saint-Maximin Chemin rural n°13 659394,45 6903298, 11

L'emprise des installations occupe une surface totale de 4805 m2.

5.2 Implantation de I'ouvrage de rejet de la station de traitement

L'ouvrage de rejet présente les caractéristiques suivantes :

Coordonnées géographiques
Commune Milieu de rejet (Lambert 93)
X Y
Saint-Maximin Riviere Oise 659385 6903285
5.3 Caracteéristiques nominales de la station de traitement

La conception de la station de traitement répond aux caractéristiques suivantes :

capacité nominale : 5000 EH
débit moyen admis sur les installations : 41,7 m%h
débit de pointe admis sur les installations : 125 m3h

5/19



Tout changement susceptible d’augmenter le débit de pointe ou la capacité des installations devra faire
I'objet d’'une nouvelle déclaration.

5.4 Débit de référence et charges associées

Le débit de référence de la station de traitement est de 1000 m?j, il est mesuré en entrée de la station
d'épuration.

Les charges de pollution nominales associées a ce débit sont les suivantes :

Paramétre Flux
MES 450 kglj
DBO5 370 kg/j
DCO 600 kg/j
NTK 60 kg/j

P total 20 kglj

5.5 Caractéristiques des installations

* Poste de relévement
Le poste de relevement des effluents s’effectue par trois pompes de relevage dont une en secours.
Le relevage vers le bassin d'orage s'effectue par deux pompes de relevage.

*  Prétraitements
Le prétraitement est équipé qu’'un dessableur-dégraiseur d’'un volume de 27,3 m3.
Le dégrilleur est de type automatique a grille courbe. Les refus de dégrillage sont évacués par un
compacteur a vis.
Les graisses récupérées par flottation via un procédé air-lift sont stockées dans une fosse a graisse de 4 m3.
Les sables décantés sont stockés dans une fosse de 4 m3,

* Poste toutes eaux
Le poste toutes eaux est équipé d’'une pompe de relévement toutes eaux de débit 60 m3/h.

* Bassin de stockage des apports extérieurs
La station est équipée d’'un bassin de stockage de 100 m® permettant de recevoir des apports extérieurs
(lixiviats, effluents industriels et matiéres de vidange)

* Traitement biologique

- Bassin d’'aération
Le bassin d'aération en chenal posséde un volume de 1250 m3. Il est composé de deux ponts-brosses pour
'oxygénation. |l est équipé de deux agitateurs a vitesse lente placés dans le bassin pour homogénéiser.

- Clarificateur
Il s’agit d'un ouvrage circulaire équipé d’un pont racleur et de volume de 1158 m3.

- Recirculation des boues

Elle est assurée par deux pompes de débit 110 m3/h.

L'extraction des boues est faite par une pompe qui alimentation une table d’égouttage pour épaississement
des boues.

« Canal de comptage des eaux traitées
Le comptage des eaux traitées est fait par un canal venturi de type QV305 N.

e Autres ouvrages
La station comporte un bassin d'orage de stockage qui peut étre alimenté par le DO « Amont STEP » ou le
PR « Cora ». Il restitue par temps sec a la STEP au niveau du dégrillage.

Ses caractéristiques sont données ci-dessous :

6/19



. Coordonnées géographiques de
Coordonnées géographiques =
Capacité de Lambert 93 I'exutoire du trop-plein (Lambert
Identification stockage ( ) 93)
X Y X Y
_GDOSTER | 300 m? 659395 6903315 659312 6903387

La station de traitement est munie d’équipements permettant le dépotage de matiéres de vidange.

Le systéeme de traitement comporte un ouvrage de décharge en téte de station (point de mesure SANDRE
A2) :

Coordonnées géographiques
il x| ConemmmhaSaedse® | " deexutore du roppien
(kglj DBOS) (Lambert93)
X Y X Y
DO Amont STEP > 120 mais
_ Saint-Maximin — <600 6593885 6903289 659312 6903387

Article 6 : Conditions imposées au traitement

6.1 Prescriptions générales de rejet
La température instantanée doit étre inférieure a 25 °C.
Le pH doit étre compris entre 6 et 8,5.

La couleur de l'effluent ne doit pas entrainer une modification de couleur du milieu récepteur supérieure a
100 mg/Pt/.

L'effluent ne doit dégager aucune odeur, notamment putride ou ammoniacale avant ou aprés cinq jours
d'incubation a 20°C.

Le rejet ne doit pas contenir de substances quelconques dont I'action ou les réactions, aprés mélange partiel
avec les eaux réceptrices entrafnent la destruction du poisson ou nuisent a sa nutrition, a sa reproduction ou
a sa valeur alimentaire, ou présentent un caractére létal a I'égard de la faune benthique.

Les performances de traitement sont a garantir jusqu'a I'atteinte du débit de référence a I'entrée du systéme
de traitement. Elles peuvent ne pas étre atteintes qu'en cas de circonstances inhabituelles suivantes :

«  précipitations inhabituelles (occasionnant un débit supérieur au débit de référence),

*  opérations programmées de maintenance réalisées dans les conditions prévues dans l'arrété
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service chargé de la police de
l'eau,

+  circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée a un défaut
de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de
malveillance).

L'ouvrage de décharge du systéme de traitement ne doit pas présenter d'écoulements par temps sec hors
situation inhabituelle suivante :

* opérations programmées de maintenance, réalisées dans les conditions prévues dans l'arrété
ministériel en vigueur, préalablement portées a la connaissance du service chargé de la police de
I'eau,

* circonstances exceptionnelles (telles qu'inondation, séisme, panne non directement liée a un défaut
de conception ou d'entretien, rejet accidentel dans le réseau de substances chimiques, actes de
malveillance, gel).

7119



6.2 Prescriptions de rejet en conditions normales de fonctionnement

Normes de rejet sur 24h

Sur des échantillons moyens, prélevés sur 24 heures proportionnellement au débit, les concentrations ou les
rendements suivants doivent étre respectés, et les concentrations ne doivent jamais dépasser les valeurs
rédhibitoires, tant que le débit de référence de la station n'est pas atteint :

Concentration
PaTaatre maximale sur Rendement Valeur rédhibitoire
échantillon 24 minimal en concentration
heures

MES 30 mgl/l 93 % 60 mgl/l

DBO5 25 mg/| 93 % 50 mgl/l

DCO 90 mg/| 87 % 180 mgl/l

P total 2,5 mg/l 80 % 4 mg/l

NGL* 20 mgl/l 75 % 25 mgl/l

NTK* 12 mg/l 80 % 15 mg/l

(*) pour des températures des effluents, mesurées dans les étages biologiques ou s'effectue le traitement de

I'azote, supérieures ou égales a 12° C.

Normes de rejet annuelles

Dans les mémes conditions de prélevement et d'analyse, les rejets du systéme de traitement doivent

respecter les concentrations ou rendements annuels suivants :

PRt | R e
NGL 15 mg/l 80 %
NTK 10 mg/l 83 %
P total 2 mgll 80 %

Normes de rejet sur prélevement instantané

En conditions normales d'exploitation (débit de référence non atteint et hors circonstances inhabituelles) et
en dehors des manceuvres d'exploitation particuliéres identifiées, les mesures de concentration réalisées sur
un échantillon des effluents traités, prélevé au fil de I'eau, ne doivent pas étre supérieures aux valeurs
suivantes :

Paramétre Concentration maximale
MES 60 mg/l
DBOS nd 50 mg/l
DCO nd 180 mg/l
NGL 25 mgl/l
6.3 Prescriptions de rejet en cas de dépassement du débit de référence

En cas de dépassement du débit de référence, le bénéficiaire doit garantir le meilleur traitement possible des
eaux, en maximisant le rendement du traitement.

6.4  Evolution des normes de rejet

Aprés une période d'observation de deux (2) ans, a l'initiative du préfet, les normes de rejet peuvent étre
revues en fonction :

8/19



* des objectifs du schéma directeur d'aménagement et de gestion des eaux (SDAGE),
* de I'évolution de |a qualité des eaux du milieu récepteur,
* de l'évolution des connaissances sur le milieu récepteur.

Article 7 : Dispositions techniques et prescriptions imposées au traitement et a la destination des
déchets et des boues résiduaires

7.1 Gestion des déchets

Le bénéficiaire doit prendre toutes les dispositions nécessaires dans la conception et I'exploitation de ses
installations pour assurer une bonne gestion des déchets, notamment en effectuant toutes les opérations de
valorisation possibles.